
1

1206 Ideal 
žehlicí lisNávod k obsluze



2

Důležitá upozornění

Při používání žehlícího lisu AEG dodržujte následující pokyny:
-   Přečtěte si návod k obsluze dříve než začnete s lisem 

pracovat.
-   Používejte lis jen k účelu, pro který byl vyroben.
-   Než připojíte lis k síti, ujistěte se, že Vaše síť má parametry 

shodné s těmi, které jsou uvedené na štítku lisu.
-   Lis připojujte jen k uzemněné síti.
-   Před připojováním k síti a odpojováním od sítě lis vypněte. Lis 

odpojte od sítě tahem za zástrčku, nikoliv za kabel.
-   Přívodní kabel se nesmí dotýkat horkých povrchů. Před 

uložením nechte lis zcela vychladnout.
-   Nepoužívejte lis s poškozeným přívodním kabelem, pokud z 

něj uniká voda nebo je jinak poškozený. Lis nerozebírejte a 
opravu vždy svěřte odbornému servisu.

-   Věnujte zvýšenou pozornost při práci s lisem v přítomnosti 
dětí nebo osob se sníženou rozlišovací schopností.

-   Lis není určen pro používání osobami, včetně dětí, se 
sníženými fyzickými a duševními schopnostmi, nedostatkem 
zkušeností a znalostí, pokud nejsou poučeny nebo pod 
dohledem plně způsobilých osob zodpovědných za jejich 
bezpečnost.

-   Lis má velký příkon a proto nepřetěžujte síťový okruh, ke 
kterému je připojen připojením dalšího spotřebiče s větším 
příkonem.

-   Pokud je nezbytně nutné použít prodlužovací kabel, použijte 
10A typ. Slabší typy se mohou přehřát. Dbejte na to, aby 
nebylo možné kabel náhodně rozpojit nebo poškodit.

-   Lis nikdy neponořujte do vody nebo jiných kapalin.
-   Pro plnění zásobníku na vodu používejte pouze chladnou 

vodu.

-   Při práci nedávejte ruce mezi desky otevřeného lisu.
-   Opravu svěřte výhradně autorizovanému servisu.
-   Oprava neautorizovaným servisem automaticky vede k 

ukončení záruční doby. 

Tento symbol na balení nebo výrobku upozorňuje, že s tímto 
výrobkem by se nemělo zacházet jako s domácím směsným 
odpadem. Po skončení životnosti by měl být předán k odborné 
likvidaci sběrným místům.



3

5 13

7 121110986

31 2 4

A B C

Popis hlavních částí:

1.   Hlavní vypínač
2.   Spínač dodávky páry
3.   Kontrolka termostatu
4.   Volič zámku
5.   Volič teploty
6.   Vyhřívaná vrchní deska
7.   Potažená spodní deska
8.   Potah napařovací spodní desky
9.   Zásobník na vodu
10. Držadlo lisu sloužící k přenášení, otevírání a zavírání 

lisu a k otevření s automatickým napařováním.
11. Kazeta na odstraňování vodního kamene
12. Polštářek pro žehlení složitých tvarů bez skladů
13. Přívodní kabel se zástrčkou do lisu



4

2

3

1 Začínáme žehlit

1. Bezpečnostní zámek
Váš lis je bezpečně uzavřen bezpečnostím zámkem, aby nedošlo 
k jeho náhodnému otevření. Lis odemknete pootočením voliče 
zámku doleva (2) a zamknete obráceným postupem (1).

2. Otevírání a zavírání lisu
Lis otevřete a zavřete pomocí držadla. Při jeho zdvihnutí se sníží 
přítlak a lis se otevře. Stáhnutím dolů se lis zavře při rostoucím 
tlaku na dolní žehlicí plochu a automaticky se uzavře při dosažení 
maximálního přítlaku. Držadlo rovněž umožňuje automatické 
napařování v určité poloze pootevřeného lisu.

3. Velké otevření lisu
Lis lze otevřít ještě za úroveň používanou při běžném žehlení. 
Otevřete lis a po jeho úplném otevření zdvihněte držadlo dále 
vzhůru. Lis se otevře ještě více, na maximální úroveň. V této 
maximálně otevřené poloze je možné spodní desku používat i 
jako běžné žehlicí prkno a k žehlení složených rozměrných kusů 
textilu. Lis se vrátí do polohy s běžným otevřením po spuštění 
držadla dolů.



5

4

6

5

7

8

9

Vložení kazety pro odstranění vodního 
kamene a naplnění zásobníku vodou

4.   Uchopte zásobník na vodu na obou koncích a vytáhněte jej k 
sobě až uvidíte plnící otvory (poloha pro plnění vodou).

5.   Uchopte zásobník uprostřed a zcela jej vytáhněte (poloha pro 
výměnu kazety pro odstraňování vodního kamene a vylévání 
vody ze zásobníku).

6.   Vybalte kazetu z plastového obalu.

7.   Vložte ji do zásobníku na vodu, trubičkami nahoru a proti 
značkám na zásobníku.

8.   Pootočte kazetou doprava až na doraz.

9.   Zasuňte zásobník zpět do polohy pro plnění vodou.



6

12

10

11

10. Zcela naplňte zásobník na vodu a to demineralizovanou nebo 
destilovanou vodou.

11. Zasuňte zásobník zcela zpět do lisu.

Zásobník můžete plnit vodou i v průběhu žehlení.

Upozornění:
Nezapínejte napařování, není-li v zásobníku voda. Mohli byste 
zničit čerpadlo.
Nenaplňujte zásobník horkou vodou a nepřidávejte do vody 
jakékoliv příměsi na bázi alkoholu (vonné esence, parfémy) ani 
jakékoliv jiné přísady.

Příprava lisu

Připojení lisu k síti.

12. Zasuňte zástrčku přívodního kabelu do zásuvky na zadní 
straně lisu. Připojte lis k síti zasunutím síťové zástrčky do 
síťové zásuvky. Znovu překontrolujte, je-li Vaše síť řádně 
uzemněna.



7

13

14

15

13. Zapněte lis hlavním spínačem (vypínačem).
14. Nastavení teploty. Po zapnutí se rozsvítí teplotní kontrolka. 

Po dosažení zvolené teploty kontrolka zhasne. V průběhu 
práce se kontrolka pravidelně rozsvěcí a zhasíná.

  Poznámka: kontrolka se nerozsvítí při zapnutém termostatu, 
pokud je zapnutý vyvíječ páry.

15. Zvolení správné teploty
  Kvalita žehlení závisí jednak na použitém množství páry, 

jednak na správně zvolené teplotě žehlení. Visačky na 
žehleném oblečení informují o správném nastavení teploty 
při žehlení a používají následující mezinárodní symboly pro 
žehlení:

     Minimální teplota žehlení
     Střední teplota žehlení
    Maximální teplota žehlení
Tyto symboly jsou vyznačené na voliči teploty termostatu.
-  Pootočte voličem do polohy odpovídající materiálu, který 

budete žehlit a do polohy označené na visačce materiálu.

Pootočíte-li termostat do polohy dvou soustředných kroužků , 
deska lisu nebude hřát.

Nastavení 
termostatu 

Druh materiálu Použití páry

 Syntetická vlákna, viskóza,
polyakryláty, polyamidy

bez páry

 Přírodní živočišná vlákna,
hedvábí, vlna

mírné 
napařování

 Přírodní rostlinná vlákna
bavlna, len

silné 
napařování



8

18

17

16
16. Spínač napařování
Stiskněte spínač napařování.

NAPAŘOVÁNÍ
Přibližně za 3 minuty od stisknutí spínače napařování bude lis 
napařovat.

ŽEHLENÍ
16. Položte oblečení na desku žehlícího lisu. Za držadlo 

přitáhněte vrchní desku lisu. Při polovičním zavření lisu začne 
do spodní desky automaticky proudit pára a to tak dlouho, jak 
dlouho přidržíte tuto polohu otevření.

17. Úplně zavřete lis tak, abyste získali maximální přítlak. Nechte 
lis po několik vteřin zavřený, aby se odpařila voda z dolní 
desky lisu a aby se oblečení vyžehlilo. Zdvihnutím držadla 
lis otevřete. Při zavřeném lisu netiskněte držadlo dále dolů 
– přítlak se vyvíjí automaticky.

První napařování
Váš lis je zcela nový a je třeba jej uvést do provozu.
-   Zcela naplňte zásobník vodou
-   Nasaďte dekalcinační kazetu a nechte odtéci přebytečnou 

vodu
-   Zasuňte zpět zásobník na vodu
-   Zapněte lis
-   Jakmile je lis připraven k napařování, přivřete jej do 

napařovací polohy.



9

Bezpečnostní pojistka.
Je-li lis připojený k síti a zavřený po cca 10 vteřin, vyhřívání se 
vypne automaticky. Po otevření lisu se vyhřívání znovu zapne.

VÝMĚNA DEKALCINAČNÍ KAZETY
Při používání vody z vodovodu:
Díky výměnným dekalcinačním kazetám už nepředstavuje vodní 
kámen problém.
Vezměte v úvahu, že částice v dekalcinačním filtru postupně
změní barvu s jejich zmenšující se účinností. Kazetu je třeba 
vyměnit, pokud změna barvy dosáhne její horní části. Při každém 
plnění zásobníku na vodu zkontrolujte stav kazety.

Při používání demineralizované vody:
Kazetu kontrolujte a vyměňujte stejným způsobem. Při běžném 
používání v domácnosti však v tomto případě kazeta vydrží 1 – 2 
roky. 

Váš lis se nezanese vodním kamenem pokud budete pečlivě 
dodržovat výše uvedená doporučení.
V opačném případě se systém vyvíjení páry zanese vodním 
kamenem. Zpozorujete, že proud páry stále klesá.
V tom případě vezměte lis do autorizovaného servisu k vyčištění.
UPOZORNĚNÍ: Záruka se nevztahuje na vyčištění lisu od 
vodního kamene.



10

21

19

20

19. Přenášení lisu
Lis se snadno přenáší a skladuje. Ujistěte se, že je lis zamčený, 
než s ním budete manipulovat.

20. Uložení lisu
Po skončení žehlení lis vypněte, odpojte od sítě a nechte 
vychladnout po cca 30 minut. Pak jej zavřete.
Upozornění: Než lis budete přenášet a uskladníte jej, vyprázdněte 
zásobník na vodu . 

ČIŠTĚNÍ
Udržujte lis v čistotě. Vnější části omyjte mýdlovou vodou a 
pečlivě vytřete do sucha.

21. Potah lisu a pěna
Po delší době používání se pěna pod potahem spodní desky 
stlačí, opotřebuje a může negativně ovlivnit výsledek žehlení. 
Potah i pěnu včas vyměňte.

Potah
Dbejte na to, aby potah spodní desky byl vždy řádně vypnutý, 
nevlnil se nebo nevrásnil. Můžete jej vyprat při 40°. Neperte jej s 
bílým prádlem. V případě opotřebení jej včas vyměňte.



11

22

23

22. Vyhřívaná vrchní deska
Zbytky škrobu v látce, zbytky čistících prostředků a částečky 
vláken mohou postupně způsobit skvrny na povrchu desky. 
Odstraníte je tak, že desku, pokud je ještě teplá, budete čistit 
silným papírem nebo měkkým hadříkem, který se netřepí. K 
čištění nepoužívejte abrazivní prášky, alkalické prostředky 
(určené např. k čištění sporáků) nebo ocelovou vlnu.

23. Vyvíječ páry
Nevyšroubovávejte šroub ze středu spodní desky. Manipulace 
s ním je povolena pouze autorizovaným servisům při vnitřním 
čištění lisů, zejména od vodního kamene, pokud to lis vyžaduje.



12

ODSTRAŇOVÁNÍ DROBNÝCH PROBLÉMŮ

Problém Příčina Řešení
Nesvítí žádná kontrolka. - Problém v dodávce proudu. 

- Jiná

- Zkontrolujte zástrčku a kabel.
Překontrolujte připojení lisu k síti.
- Obraťte se na servis.

Vrchní deska nehřeje. - Termostat je nastavený na symbol dvou 
kroužků .
- Jiná.

- Nastavte termostat správně.

- Obraťte se na servis.

Lis nevyvíjí páru. - Nádrž na vodu je prázdná.
- Nedržíte páku ve správné napařovací 
poloze (napůl uzavřený lis)
- Není vložená dekalcinační kazeta.
- Jiná.

- Naplňte ji.
- Zdvihněte držadlo a spusťte dolů do 
správné polohy. 
- Vložte ji.
- Obraťte se na servis.

Skvrny na potahu spodní desky. - Používáte příliš mnoho páry.

- Jiná.

- Zavřete lis na několik vteřin, aby se potah 
stačil vysušit vyžehlete několik kusů prádla
bez napařování.
- Obraťte se na servis.

Neočekávaný hluk uvnitř lisu. - V nádrži není voda. - Naplňte ji.
Klepavý zvuk z vyvíječe páry. - Zbytek vody ve vyvíječi. - Nepředstavuje žádné riziko.



13

Praktické rady

•  Jedním z tajemství kvalitních výsledků žehlení je pečlivé srovnání a uhlazení prádla na spodní desce lisu. Dejte zároveň pozor, 
abyste se hřbetem rukou nedotkli horké vrchní desky.

•  Začínejte žehlit prádlo s nižími nároky na teplotu a bez nároku na napařování. Např. na teplotu pro žehlení nylonu se lis zahřeje již 
za 3 minuty.

•  Spodní deska je krytá potahem a pěnou, proto na ní můžete žehlit oděvy s knoflíky, aniž by se knoflíky zlomily. Buďte opatrní při
žehlení zipů a plastových knoflíků, u kterých by mohlo dojít k natavení.

•  Pokud prádlo vyžaduje škrobení nebo jiné vyztužení, postupujte jako obvykle. 
•  Vyžaduje-li to materiál, použijte při žehlení vlhký hadřík. Při delším používání páry nebo ještě ne plně zahřátem lisu se mohou na 

potahu objevit vlhké skvrny. Vysušte je několikerým zavřením lisu bez prádla.
•  Výšivky, nášivky, monogramy a knoflíky žehlete z rubové strany, tj. obrácené do měkké části spodní desky.
•  Snadno můžete žehlit i pleteniny a to tak, že je položíte na spodní desku a „nadýchnete“ je parou ze spodu, aniž byste lis zavřeli. 

Krásně se tím obnoví původní prostorová struktura pleteniny a oživí se její jednotlivá vlákna.
•  Nežádoucí sklady odstraníte jejich lehkým navlhčením a přežehlením. 
•  Po skončení žehlení nechte lis vychladnout. Lehce se přenáší a skladuje. Nezapomeňte jej zamknout otočným voličem zámku.
•  Lis uskladněte ve svislé poloze.

Praktické rady před vlastním žehlením

Žehlení je snazší, pokud prádlo není zvrásněné.
-  Sklady o zvrásnění odstraníte protřepáním prádla před tím, než jej pověsíte k usušení.
-  Ručníky a kapesníky před žehlením vytáhněte za konce.
-  Je-li to možné, žehlete prádlo ještě vlhké a horké plochy lisu je zároveň vysuší i vyžehlí.



14

1

2

3

4

5

6

KAPESNÍKY, UBROUSKY, RUČNÍKY, UTĚRKY ATD.
1.   Pečlivě rozprostřete kapesník nebo ubrousek na žehlicí 

plochu lisu a vyžehlete.

2.   Přeložte je žehlete znovu. Dokončete složení a znovu 
přežehlete. 

PROSTĚRADLA, UBRUSY
3.   Složte prostěradlo nebo ubrus 3x nebo 4x na délku a 

šířku. Přehrňte poskládanou část za žehlicí plochu lisu, 
do zásobního prostoru. Zdvihněte horní desku do nejvíce 
otevřené polohy pro snadnější přístup ke spodní desce a 
skládání. Žehlete a postupně posunujte materiál ze zadní 
části dopředu.

4.   Při posledním žehlení zavřete lis jen lehce, na několik vteřin, 
aniž byste vyvinuli plný přítlak.

NAVLÉKACÍ PROSTĚRADLA S PRUŽNÝMI ČÁSTMI
5.   Začněte žehlit v rozích. Pro dosažení co nejlepších výsledků 

roztáhněte prostěradlo tak, že je navléknete na lis. Pokračujte 
v žehlení a přesunujte prostěradlo zleva doprava až 
dosáhnete protilehlého rohu.

6.   Užitečný tip: přeložte prostěradlo dvakrát na šířku a žehlete 
dvě vrstvy najednou.



15

7

8

9

10

11

POVLEČENÍ
7.   Nejdříve žehlete stranu s knoflíky – obrácenými dolů. Jako

obvykle, přehněte 2 – 3x a přežehlete.

MONOGRAMY A VYŠÍVÁNÍ
8.   Nejdříve žehlete vyšívanou část a to na rubu, vyšíváním 

obrácenou k desce.

KOŠILE
Pro snadné žehlení košil doporučujeme následující postup:

Rukávy:
9.   Složte rukávy po délce. Sklad je podél švu. Horní okraj rukávu 

srovnejte se skosenou stranou spodní desky. Přežehlete a 
otevřete lis. Stejně postupujte i u druhého rukávu.

10. Oba rukávy položte manžetami na sebe a na ně položte 
límec.

11. Přidržte oba rukávy a límec pravou rukou, zbývající část 
košile levou rukou a přesuňte celou košili dozadu, za žehlící 
plochu. Košili položte na desku horní částí doprava.



16

13

14

15

16

12
Přední strana košile se zapínáním:
12. Položte košili na spodní desku tak, že rameno a límec 

zarovnáte s pravým okrajem desky. Lehce přidržte límec 
dvěma prsty tak, že se límec přitiskne k desce lisu. 
Přežehlete.

13. Podpaží. Košili posuňte trochu doprava a k sobě. Boční šev 
košile je celý na desce lisu. Přežehlete. U nabíraných košil 
nebo blůz vytvořte sklad, který uhladíte při žehlení spodní 
části košile nebo blůzy.

14. Zadní strana. Pokračujte v žehlení stejným způsobem a 
posunujte košili postupně k sobě až po zapínání. Šev límce je 
opět zarovnán s okrajem spodní desky lisu.

15. Přední část košile, zapínání
  Při žehlení přední části opět přidržte límec dvěma prsty tak, 

aby byl rozprostředný na desce lisu a přežehlete.

16. Manžety. Položte je na kraj desky, dle vyobrazení a 
přežehlete je.



17

21

19

2017

18

17. Límeček. Před žehlením jej dobře napněte. Přežehlete po 
rubové i lícové straně dle vyobrazení.

18. Skládání. Složte límeček a zapněte košili dokud je ještě 
teplá.

19. Spodní část košile. Napařte tuto část, abyste vyrovnali 
nežádoucí sklady vzniklé při žehlení přední části košile. V 
případě potřeby tuto část košile nakropte.

DALŠÍ RADY PRO DOSAŽENÍ CO NEJLEPŠÍCH VÝSLEDKŮ 
PŘI PRÁCI S LISEM
20. Tvarovaný límeček. U košil s tuhým, škrobeným nebo 

velkým límečkem, podložte žehlicí polštářek podél ramenního 
švu. Lehce spusťte vrchní vyhřívanou desku lisu, ale 
nedovírejte ji.

21. Nabírané, plisované manžety. Malý žehlicí polštářek 
zasuňte do rukávu až po okraj manžety. Manžetu s 
polštářkem položte na desku lisu, spusťte horní desku k 
manžetě, ale nezavírejte lis. Potom manžetu otočte a stejným 
způsobem znovu přežehlete.



18

25

24

23

22
22. Manžety. Navlékněte rozepnuté manžety na užší stranu 

spodní desky lisu. Při žehlení lehce vytáhněte manžety k 
sobě. Konce manžet přežehlete obvyklým způsobem.

23. Dokončení žehlení rukávu. Položte jej kolmo k dolní desce a 
přežehlete dle vyobrazení.

24. Dámské halenky a blůzy. Žehlí se podobně jako košile.

25. Na závěr přežehlete zbývající části tak, že je položíte na 
skosenou stranu dolní desky lisu. Pokud nechcete mít 
na rukávu ostrý sklad, použijte malý žehlicí polštářek na 
přežehlení bez přítlaku nebo srolovaný kousek flanelu. Pro
žehlení ramen, výstřihů a jiných speciálních tvarů použijte 
malý polštářek.



19

26

27

28

29

3�

31

26. Rukávy bez skladů. Použije malé žehlící polštářky nebo 
svinutý kousek silného flanelu.

27. Položte rukáv na desku lisu, od zápěstí až po střed ramene 
(dle vyobrazení). Přežehlete. Objeví se dva přežehlené 
sklady. Vyhlaďte je napařením a složením rukávu podél 
rukávového švu. Rukáv umístěte na desku tak, aby 
přesahoval přední okraj desky.

28. Bavlněné tričko. Rukávy: Položte je na plochu desky a 
zarovnejte šev rukávu s okrajem desky. Přežehlete a otevřete 
lis. Hlavní část trička: Položte ji na desku dle vyobrazení a 
přežehlete.

29. Zástěry. Nejdříve přežehlete pas, poté sklady a nakonec 
zbývající část zástěry.

30. Plisované sukně. Pas sukně navlékněte na desku lisu 
dle vyobrazení. Přežehlete. Pečlivě poskládejte na desku 
jednotlivé sklady sukně.

31. Vždy před přežehlením znovu pečlivě poskládejte sklady 
sukně.



20

32

33

34

35

36

32. Dámské a pánské kalhoty. Vlněné oblečení žehlete přes 
vlhký hadřík. Přežehlete pas a sklady pod ním tak, že kalhoty 
navléknete na spodní desku lisu. Pro žehlení skladů můžete 
použít polštářek. Po každém přežehlení kalhoty na desce 
pootočte.

33. Položte rozkrok kalhot na levou stranu desky a přizpůsobte 
jej jejímu tvaru. Přežehlete ho. Stejně postupujte při žehlení 
druhé nohavice.

34. Položte přední sklad (puk) kalhot na desku a to nejdříve jeho 
horní část. Šev nohavice musí být na okraji desky neboť 
jakýkoliv tlak, který by na něj působil, by měl za následek 
zvrásnění nebo oblýskání. Přežehlete a lis otevřete.

35. Přežehlete dolní část nohavice, přední puk.

36. Přežehlete zadní puk na dolní části nohavice.



21

38

39

37
37. Přežehlete horní část zadního puku (skladu) nohavice. 

Stejným způsobem žehlete i druhou nohavici.

38. Denim, džíny. Stehy na džínách mají tendenci se srážet víc 
než látka. To způsobuje stahování látky. V případě potřeby, 
po uzavření lisu zatáhněte za švy. Nejdříve vyžehlete pas tak, 
že kalhoty navléknete na lis a při žehlení je postupně otáčíte 
kolem desky. Pak na desku položte nohavici a sklad vytvořte 
na jednom ze švů. Zbývající šev ponechte mimo desku lisu 
stejně jako lem (záložku).

  Poznámka: sametové materiály nežehlete. Pouze je napařte 
tak, aby nevznikly bílé otlaky.

39. Je-li nohavice širší než deska lisu, nechte zbývající části 
nohavice přesahovat okraje desky. Pohybujte nohavicí tak, 
abyste postupně vyžehlili všechny její části. Je-li nohavice 
užší, použijte polštářek, nebo svinutý kus flanelu k jejím
vyžehlení. Žehlete postupně, několikrát.



22

40

41

4�

43

44

NĚKTERÉ ZPŮSOBY POUŽITÍ ŽEHLICÍCH POLŠTÁŘKŮ.
40. Žehlení některých tvarů můžete dokončit pomocí polštářků, 

které jsou součástí příslušenství lisu. Vsuňte je do nebo pod 
žehlené oděvy, zejména tam, kde je běžné žehlení obtížné 
nebo nevhodné.

41. Ramenní část: přitiskněte lehce ramenní část oděvu, s 
polštářkem uvnitř, proti vyhřívané vrchní desce lisu.

42. Vyžehlení rukávů a klop na saku. Můžete žehlit s polštářky 
nebo i bez nich.

43. Svetry a pleteniny se žehlí bez přítlaku, jen propařením 
materiálu.

44. Spusťte horní vyhřívanou desku lisu do polohy, kdy bude 
cca 5 cm vzdálena od žehleného materiálu. Vyhřívaná deska 
vyhladí zvrásnění materiálu, zatímco pára proudící ze spodní 
desky oživí jednotlivá vlákna a obnoví prostorovou strukturu 
pleteniny.


